
У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК УТС КО Й  О БЛАСТИ

б декабря 2024 года 438-уг

Иркутск

О внесении изменений в Порядок направления и рассмотрения 
предложений по отдельным вопросам изменения 

административно-территориального деления Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 21 июня 2010 года 
№ 49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской 
области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Порядок направления и рассмотрения предложений по 
отдельным вопросам изменения административно-территориального деления 
Иркутской области, определенный указом Губернатора Иркутской области 
от 13 июля 2017 года № 119-уг (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Предложение направляется в уполномоченный орган и должно 

содержать:
наименование административно-территориального образования 

Иркутской области, в отношении которого предлагается изменение 
административно-территориального устройства Иркутской области;

предлагаемую форму изменения административно-территориального 
устройства Иркутской области в соответствии со статьей 21 Закона 
Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно- 
территориальном устройстве Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской 
области № 49-03);

информацию о том, что сведения, содержащиеся в предложении и 
приложенных к нему документах и материалах, соответствуют 
действительности;

контактные данные инициатора, а также лица, определенного 
инициатором в качестве ответственного за взаимодействие с 
уполномоченным органом (при его наличии);

перечень прилагаемых документов и материалов.»;
2) в пункте 7:
абзац седьмой подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа поселения Иркутской области, 

муниципального округа Иркутской области, городского округа Иркутской



2

области, на территории которого предлагается образовать населенный пункт 
Иркутской области, а в случае, когда населенный пункт предлагается 
образовать на межселенной территории, -  решение представительного органа 
соответствующего муниципального района Иркутской области, в котором 
отражено мнение указанных органов по вопросу образования населенного 
пункта Иркутской области, о предлагаемых наименовании, статусе, границах 
населенного пункта Иркутской области, а также в случае необходимости 
изменения статуса соответствующего муниципального образования 
Иркутской области (образования нового муниципального образования 
Иркутской области) -  по вопросу таких изменений;»;

первое предложение абзаца третьего подпункта 2 изложить в 
следующей редакции:

«решение представительного органа поселения Иркутской области, 
муниципального округа Иркутской области, городского округа Иркутской 
области, в состав которого входит упраздняемый населенный пункт 
Иркутской области, а в случае, когда упраздняемый населенный пункт 
Иркутской области является единственным населенным пунктом Иркутской 
области, входящим в состав соответствующего поселения Иркутской 
области, либо в случае, когда упраздняемый населенный пункт Иркутской 
области находится на межселенной территории, -  решение 
представительного органа соответствующего муниципального района 
Иркутской области, в котором отражено мнение указанных органов по 
вопросу упразднения населенного пункта Иркутской области, а также в 
случае необходимости изменения статуса соответствующего 
муниципального образования Иркутской области (его упразднения) -  по 
вопросу таких изменений;»;

абзац седьмой подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа городского поселения Иркутской 

области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области, на территории которого предлагается образовать районы 
в городе, в котором отражено мнение указанного органа по вопросу 
образования районов в городе, о предлагаемых наименованиях и границах 
районов в городе;»;

абзац пятый подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа городского поселения Иркутской 

области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области, на территории которого предлагается упразднить районы 
в городе, в котором отражено мнение указанного органа по вопросу 
упразднения районов в городе;»;

абзац шестой подпункта 5 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа поселения Иркутской области, 

муниципального округа Иркутской области, городского округа Иркутской 
области, в состав которого входит населенный пункт Иркутской области,



статус которого предложено изменить, а в случае, когда указанный 
населенный пункт находится на межселенной территории, -  решение 
представительного органа соответствующего муниципального района 
Иркутской области, в котором отражено мнение указанных органов по 
вопросу изменения статуса населенного пункта Иркутской области, а также в 
случае необходимости переименования населенного пункта Иркутской 
области, изменения статуса соответствующего муниципального образования 
Иркутской области (его упразднения) или образования нового 
муниципального образования Иркутской области -  по вопросу таких 
изменений;»;

абзац седьмой подпункта 6 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа муниципального района 

Иркутской области, муниципального округа Иркутской области, городского 
округа Иркутской области (решения представительных органов 
муниципальных районов Иркутской области, муниципальных округов 
Иркутской области, городских округов Иркутской области), который 
находится (которые находятся) на территории преобразуемого района 
Иркутской области (преобразуемых районов Иркутской области), в котором 
(которых) отражено мнение указанных органов по вопросу объединения, 
присоединения, разделения или выделения районов Иркутской области, 
присвоения наименования вновь образуемому району Иркутской области 
(наименований вновь образуемым районам Иркутской области), а также в 
случае необходимости преобразования муниципальных образований 
Иркутской области, находящихся на территории преобразуемого района 
Иркутской области (преобразуемых районов Иркутской области), -  по 
вопросу таких изменений;»;

абзац седьмой подпункта 7 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа поселения Иркутской области, 

муниципального округа Иркутской области, городского округа Иркутской 
области (решения представительных органов поселений Иркутской области, 
муниципальных округов Иркутской области, городских округов Иркутской 
области), в состав которого (которых) входит преобразуемый населенный 
пункт Иркутской области (входят преобразуемые населенные пункты 
Иркутской области), а в случаях, когда преобразуемые населенные пункты 
Иркутской области (преобразуемый населенный пункт Иркутской области) 
или один из преобразуемых населенных пунктов Иркутской области 
находятся на межселенной территории, -  решение представительного органа 
соответствующего муниципального района Иркутской области, в котором 
(которых) отражено мнение указанных органов по вопросу объединения, 
присоединения, разделения или выделения населенных пунктов Иркутской 
области, определения статуса и присвоения наименования вновь 
образуемому населенному пункту Иркутской области (определения статусов 
и присвоения наименований вновь образуемым населенным пунктам

3



4

Иркутской области), а также в случае необходимости изменения статуса 
соответствующего муниципального образования Иркутской области, 
образования нового муниципального образования Иркутской области, 
изменения границ соответствующих муниципальных образований Иркутской 
области, преобразования муниципальных образований Иркутской области -  
по вопросу таких изменений;»;

абзац седьмой подпункта 8 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа городского поселения Иркутской 

области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области, на территории которого находится преобразуемый район 
в городе (находятся преобразуемые районы в городе), а в случае наличия 
внутригородского района Иркутской области (внутригородских районов 
Иркутской области), на территории которого (на территории которых) 
находится (находятся) преобразуемый район в городе (преобразуемые 
районы в городе), также решение представительного органа (решения 
представительных органов) внутригородского района Иркутской области 
(внутригородских районов Иркутской области), в которых отражено мнение 
указанных органов по вопросу объединения, присоединения, разделения или 
выделения районов в городе, присвоения наименования вновь образуемому 
району в городе (наименований вновь образуемым районам в городе), а 
также в случае необходимости преобразования муниципальных образований 
Иркутской области, находящихся на территории преобразуемого района в 
городе (преобразуемых районов в городе), -  по вопросу таких изменений;»; 

абзац шестой подпункта 9 изложить в следующей редакции:
«решения представительных органов муниципальных районов 

Иркутской области, муниципальных округов Иркутской области, городских 
округов Иркутской области, которые находятся на территории районов 
Иркутской области, границы которых предложено изменить, в которых 
отражено мнение указанных органов по вопросу изменения границ районов 
Иркутской области, а также в случае необходимости изменения границ 
муниципальных образований Иркутской области в связи с изменением 
границ районов Иркутской области -  по вопросу таких изменений;»; 

абзац шестой подпункта 10 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа городского поселения Иркутской 

области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области, на территории которого находятся районы в городе, 
границы которых предложено изменить, а в случае наличия 
внутригородского района Иркутской области (внутригородских районов 
Иркутской области), на территории которого (на территории которых) 
находится (находятся) соответствующие районы в городе, -  также решение 
представительного органа (решения представительных органов) 
внутригородского района Иркутской области (внутригородских районов 
Иркутской области), в которых отражено мнение указанных органов по



5

вопросу изменения границ районов в городе, а также в случае необходимости 
изменения границ муниципальных образований Иркутской области в связи с 
изменением границ районов в городе -  по вопросу таких изменений;»; 

абзац пятый подпункта 11 изложить в следующей редакции:
«решения представительных органов муниципальных районов 

Иркутской области, муниципальных округов Иркутской области, 
находящихся на территории Усть-Ордынского Бурятского округа, в которых 
отражено мнение указанных органов по вопросу перенесения 
административного центра Усть-Ордынского Бурятского округа;»; 

абзац пятый подпункта 12 изложить в следующей редакции:
«решение представительного органа муниципального района 

Иркутской области, муниципального округа Иркутской области, городского 
округа Иркутской области, находящегося на территории района Иркутской 
области, в котором отражено мнение указанного органа по вопросу 
перенесения административного центра района Иркутской области.»;

3) в пункте 10 цифры «30» заменить цифрами «45»;
4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. На основании предложений, отвечающих требованиям настоящего 

Порядка, уполномоченный орган принимает решение о разработке 
соответствующего проекта закона Иркутской области.»;

5) в приложении 1 к Порядку:
строку «9. Сведения о наличии (отсутствии) других населенных 

пунктов Иркутской области на территории городского или сельского 
поселения Иркутской области (межселенной территории), на территории 
которого (на которой) предлагается образовать населенный пункт Иркутской 
области» признать утратившей силу;

строку «10. Сведения о статусе населенных пунктов на территории 
городского или сельского поселения Иркутской области (межселенной 
территории), на территории которого (на которой) предлагается образовать 
населенный пункт Иркутской области» признать утратившей силу;

строку «11. Сведения о необходимости изменения статуса городского 
или сельского поселения Иркутской области, на территории которого 
предлагается образовать населенный пункт Иркутской области (образования 
нового городского или сельского поселения Иркутской области)» изложить в
следующей редакции:__________________________________
« | 11. Сведения о необходимости (отсутствии 

необходимости) изменения статуса
соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, на территории которого 
предлагается образовать населенный пункт 
Иркутской области, необходимости (отсутствии 
необходимости) образования нового муниципального 
образования Иркутской области ___________________  »;



6

6) в приложении 2 к Порядку:
строку «5. Сведения о наличии (отсутствии) других населенных 

пунктов Иркутской области на территории городского или сельского 
поселения Иркутской области (межселенной территории), на территории 
которого (на которой) находится упраздняемый населенный пункт Иркутской 
области» признать утратившей силу;

строку «6. Сведения о статусе других населенных пунктов Иркутской 
области (при наличии) на территории городского или сельского поселения 
Иркутской области (межселенной территории), на территории которого (на 
которой) находится упраздняемый населенный пункт Иркутской области» 
признать утратившей силу;

строку «7. Сведения о необходимости изменения статуса городского 
или сельского поселения Иркутской области (его упразднения), на 
территории которого находится упраздняемый населенный пункт Иркутской
области» изложить в следующей редакции:______________
« 7. Сведения о необходимости (отсутствии 

необходимости) изменения статуса
соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, на территории которого 
находится упраздняемый населенный пункт 
Иркутской области, необходимости (отсутствии 
необходимости) упразднения соответствующего 
муниципального образования Иркутской области ______________ »;

7) в приложении 5 к Порядку:
строку «10. Сведения о наличии (отсутствии) других населенных 

пунктов Иркутской области на территории городского или сельского 
поселения Иркутской области (межселенной территории), на территории 
которого (на которой) находится населенный пункт Иркутской области, 
статус которого предложено изменить» признать утратившей силу;

строку «11. Сведения о статусе населенных пунктов Иркутской области 
на территории городского или сельского поселения Иркутской области 
(межселенной территории), на территории которого (на которой) находится 
населенный пункт Иркутской области, статус которого предложено 
изменить» признать утратившей силу;

строку «12. Сведения о необходимости изменения статуса 
соответствующего городского или сельского поселения Иркутской области, 
на территории которого находится населенный пункт Иркутской области, 
статус которого предложено изменить (его упразднения), или образования 
нового городского или сельского поселения Иркутской области» изложить в
следующей редакции:__________________________________
« 12. Сведения о необходимости (отсутствии

необходимости) изменения статуса
соответствующего муниципального образования



7

Иркутской области, на территории которого 
находится населенный пункт Иркутской области, 
статус которого предложено изменить, 
необходимости (отсутствии необходимости) 
упразднения соответствующего муниципального 
образования Иркутской области, образования нового 
муниципального образования Иркутской области_____

8) в строке «12.6. Сведений о видах и периодичности транспортного 
сообщения между населенным пунктом Иркутской области, который 
предлагается установить в качестве административного центра вновь 
образуемого района Иркутской области, и административными центрами 
городских и сельских поселений Иркутской области, находящихся на 
предлагаемой территории вновь образуемого района Иркутской области» 
приложения 6 к Порядку слово «Сведений» заменить словом «Сведения», 
слова «городских и сельских поселений» заменить словами «муниципальных 
образований»;

9) в приложении 7 к Порядку:
в строке «1. Сведения о местоположении преобразуемого населенного 

пункта Иркутской области (преобразуемых населенных пунктов Иркутской 
области) по отношению к территории соответствующего района Иркутской 
области, территории городского или сельского поселения Иркутской области 
(территориям городских или сельских поселений Иркутской области)» слова 
«территории городского или сельского поселения Иркутской области 
(территориям городских или сельских поселений Иркутской области)» 
заменить словами «территории соответствующего муниципального 
образования Иркутской области (территориям соответствующих 
муниципальных образований Иркутской области), сведения о видах и 
периодичности транспортного сообщения с преобразуемым населенным 
пунктом Иркутской области (преобразуемыми населенными пунктами 
Иркутской области)»;

строку «8. Сведения о наличии (отсутствии) других населенных 
пунктов Иркутской области на территории городского или сельского 
поселения Иркутской области (городских или сельских поселений Иркутской 
области) и (или) межселенной территории, на территории которого (которых) 
и (или) на которой находится преобразуемый населенный пункт Иркутской 
области (находятся преобразуемые населенные пункты Иркутской области)» 
признать утратившей силу;

строку «9. Сведения о статусе населенных пунктов Иркутской области 
на территории городского или сельского поселения Иркутской области 
(городских или сельских поселений Иркутской области) и (или) межселенной 
территории, на территории которого (которых) и (или) на которой находится 
преобразуемый населенный пункт Иркутской области (находятся



8

преобразуемые населенные пункты Иркутской области)» признать 
утратившей силу»;

строку «10. Сведения о необходимости (отсутствии необходимости) 
изменения статуса соответствующего городского или сельского поселения 
Иркутской области, на территории которого находится преобразуемый 
населенный пункт Иркутской области (находятся преобразуемые населенные 
пункты Иркутской области)» изложить в следующей редакции:
« 10. Сведения о необходимости (отсутствии 

необходимости) изменения статуса
соответствующего муниципального образования 
Иркутской области (статусов соответствующих 
муниципальных образований Иркутской области), на 
территории которого (которых) находится 
преобразуемый населенный пункт Иркутской области 
(находятся преобразуемые населенные пункты
Иркутской области)________________________________   »;

в строке «11. Сведения о необходимости (отсутствии необходимости) 
образования нового городского или сельского поселения Иркутской области» 
слова «городского или сельского поселения» заменить словами 
«муниципального образования»;

в строке «12. Сведения о необходимости (отсутствии необходимости) 
изменения границ поселения Иркутской области (поселений Иркутской 
области), на территории которого (которых) находится преобразуемый 
населенный пункт Иркутской области (находятся преобразуемые населенные 
пункты Иркутской области)» слова «поселения Иркутской области 
(поселений Иркутской области)» заменить словами «муниципального 
образования Иркутской области (муниципальных образований Иркутской 
области)»;

10) в строке «11. Сведения о видах и периодичности транспортного 
сообщения между населенным пунктом Иркутской области, в который 
предлагается перенести административный центр района Иркутской области, 
и административными центрами городских и сельских поселений Иркутской 
области, находящихся на территории соответствующего района Иркутской 
области» приложения 12 к Порядку слова «городских и сельских поселений» 
заменить словами «муниципальных образований».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


3. Настоящий указ вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

9

И.И. Кобзев


